

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. All questions are compulsory.
2. All questions have internal choice.
3. Marks for each question are as indicated

Q. 1 a) Define the concepts of Gender Bias and Gender based stereotypes. List a few of the stereotypes held about women and explain why they are not true. 10

OR

b) Define Patriarchy. Explain Bell Hook's understanding of how Patriarchy is ingrained into an individual's mind-set.

Q. 2 a) Using an example, explain how a social worker may be gender insensitive while working with a client who is Lesbian. 10

OR

b) Define Feminism. Write about the highlights of the four Global waves of Feminism.

Q. 3 a) Discuss about Domestic and Intimate partner violence. Write about the relevance of Protection of Women from Domestic Violence Act, (PWDVA, 2005) in India. 10

OR

b) Reflect how the course on Gender Issues has transformed your understanding of the ways that Women's Empowerment can take place in reality.

Q. 4 Write short notes: $(3\frac{1}{2} * 2 = 7)$

a) Concept of Gender Identity and Sexual Orientation.

OR

b) Significance of Women's Studies in India.

c) Four Global conferences on Women.

OR

d) Status of Dalit women in India.

[वेळ: $1\frac{1}{2}$ तास]

[गुण:३७]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना:**
1. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
 2. प्रत्येक प्रश्नाला अंतर्गत पर्याय उपलब्ध आहे.
 3. प्रत्येक प्रश्नाचे गुण निर्देशीत केले आहेत.

प्र. १ अ) 'लिंगभाव पक्षपात' (Gender Bias) आणि 'लिंगभाव आधारित पूर्वग्रह' ह्या संकल्पनेची व्याख्या लिहा. १०

महिलांसंबंधी असलेले पूर्वग्रहांची यादी करा आणि ते सत्य का नाहीत ते स्पष्ट करा.

किंवा

ब) 'पुरुषसत्ताक पद्धतीची व्याख्या लिहा. 'बेल हुकच्या' मते पुरुषसत्ताक पद्धति एखाद्याच्या मनात कशी रुतली जाते.

प्र. २ अ) एखादी परिस्थिती गृहीत धरा, समलिंगी स्थिया असलेल्या एखाद्या अशिलाबरोबर (client) काम करत असताना १०

सामाजिक कार्यकर्ता कशा प्रकारे लिंगभाव असंवेदनशील असू शकतो ते स्पष्ट करा.

किंवा

ब) स्त्रीवादी ची व्याख्या लिहा. स्त्रीवाद यांच्या चार जागतिक लाटा (Global wave) ह्यावर प्रकाश टाका.

प्र. ३ अ) घरेलू आणि जिवलग व्यक्तीबरोबर झालेल्या हिंसा ह्यांची चर्चा करा. भारतातील महिलांसाठी असलेल्या घरेलू १०

हिंसा कायदा, २००५ ह्याची समर्पकता लिहा.

किंवा

ब) 'जेंडर ईश्यूस' ह्या विषयामुळे महिलांची सक्षमता हि प्रत्यक्षात येऊ शकेल. हा आपला समज बदलला आहे का?

प्र. ४ टिपा लिहा.

($\frac{3}{2} \times 2 = 7$)

अ) लिंगभाव ओळख आणि लैंगिक ओळख हा संकल्पना

किंवा

ब) भारतातील महिलांच्या अभ्यासावरील महत्व

क) महिलावरील ४ जागतिक परिषदा

किंवा

ड) भारतातील दलित महिलांचे स्थान
